MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 003/2016 (IF OLÍMPICO/CONECTA IF)
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicada no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas à Chamada Pública
003/2016 (IF Olímpico/Conecta IF),informando que:

a) Foram disponibilizadas 4 modalidades para seleção de até 5 propostas por modalidade;

b) Foram submetidas 32 propostas a Chamada a que este resultado se refere;

c) A pontuação foi realizada conforme o item II.3- CRITÉRIOS PARA JULGAMENTO;

d) Houve a interposição de um recurso contra o resultado preliminar a que este resultado se
refere;
e) A Comissão Organizadora entrará em contato com os proponentes classificados, entre 1º e
5º, para dar prosseguimento aos demais trâmites da Chamada Pública;
f)  Caso  um dos  cinco  finalistas  de  cada  modalidade  desista  de  participar,  a  Comissão
Organizadora irá entrar em contato com o próximo classificado.
g) O IF Design não irá ocorrer por falta de propostas apresentadas.
h) Em função do item g, a competição do IF Tech será transferida para o dia 04/10/2016. As
demais  modalidades  permanecem  no  mesmo  dia  –  IF  Verde  05/10/2016  e  IF  Chef
06/10/2016.

Equipe Título da Proposta Campus Pontuação Situação

IF Chef Plano Alto Terrine translúcida
IFB- Campus Riacho
Fundo 9,60 1º Classificado

EQUIPEQUI

Afogado de buchecha com crocante de baru
refogado de oro pro nobis e polenta de milho
verde e sol do cerrado.

IFB- Campus Riacho
Fundo 8,50 2º Classificado

TPF - VA2 Comida do Cerrado com Técnicas Francesas
IFB- Campus Riacho
Fundo 8,30 3º Classificado

Cerrado para to-
dos

Do cerrado, nosso bioma para a mesa do
consumidor brasileiro.

IFB- Campus Riacho
Fundo 8,00 4º Classificado

MagnIF! Provou,
gostou! Luxos do cerrado IFB- Campus Gama 7,90 5º Classificado

Chef Pig
Cozinha contemporânea do Cerrado Nutriti-
va

IFB- Campus Riacho
Fundo 7,50 6º Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2139

1                                                                  www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Inovando com o
cerrado Recriando

IFB- Campus Riacho
Fundo 7,35 7º Classificado

Cerrado Saudável
Substituições culinárias com frutos do cerra-
do

IFB- Campus Riacho
Fundo 7,35 8º Classificado

IF Design Arte de Caderno Arte de Caderno
IFSulMG-Poços de Cal-
das

Desclassificado.
Não atende item
II.1.1.2

IF Tech BCC Caxias Sinalizador de Nível de Ruído IFMA/ Campus Caxias 8,60 1º Classificado

IF(LAB) - Lages
Sonora - Audiodescrição Automatizada de
Ambientes IFSC/Campus Lages 8,50 2º Classificado

InsertFab
Letramento de História da Arte com o recur-
so da impressão 3D para deficientes visuais IFB-Campus Taguatinga 8,40 3º Classificado

MidTech
Jogo lúdico para o ensino da disciplina de
Programação IFRN/SGA 8,30 4º Classificado

Equipe Q Q Virtua IFPA- Campus Belém 8,20 5º Classificado

J-ACADEMIC

Desenvolvimento de um Ambiente Virtual
de Aprendizagem sobre a perspectiva da me-
todologia de ensino cooperativa “Jigsaw” IFMA-Campus Caxias 8,00 6º Classificado

Alpha Rede Social do IF de Compartilhamento
IFAC-Campus Rio
Branco 7,50 7º Classificado

RobotIF Aplicativo jogo da dengue
IFB-Campus São Sebas-
tião 7,40 8º Classificado

IF Techpico IFtec - Software para Higienização -
IFMG - Campus Bam-
buí 6,70 9º Classificado

Teck Book IFtec - Quiet Book - mundo sensorial IFMG-Campus Bambuí

Desclassificado.
Não atende item
II.1.1.3

IF Verde Terceira Alice
Carregador solar para celular dos estudantes IFPE-Campus Belo Jar-

dim 9,00 1º Classificado

If Jaguar
Biodecompositor IFPR-Campus Jaguariaí-

va 8,80 2º Classificado

Arkhé
Projeto de educação básica na Utilização de
recipientes e descarte consciente IFBA-Campus Jequié 8,70 3º Classificado

Tecnologia Verde
para Produtos
Verdes

Embalagem Biodegradável e Antimicrobia-
na de Resíduos de Frutas para Conservação
de Alimentos IFB-Campus Planaltina 8,50 4º Classificado

Hortinha Comuni-
tária Hortinha Comunitária feita de Pallets

IFB-Campus Samam-
baia 8,00 5º Classificado

RWST
RWST - Reuse of Water for Sustainable
Technology IFS-Campus Lagarto 7,80 6º Classificado

Kokedama Kokedama-Sustentabilidade e rentabilidade IFB-Campus Planaltina 7,50 7º Classificado

IF bambu Estrutura móvel de bambu IFB-Campus Planaltina 7,30 8º Classificado

Ecotrônica
Controlador de água para irrigação de varia-
das culturas IFPB-João Pessoa 7,00 9º Classificado

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2139

2                                                                  www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

LimpIF IFverde - Central de Higienização IFMG-Campus Bambuí 6,80 10º Classificado

SustentIFS Adote um jardim IFS-Campus Lagarto 6,50 11º Classificado

Tudo Verde Vermicompostagem - Vamos praticar? IFB-Campus Planaltina 6,40 12º Classificado

SMISS
SMISS - Sistema Municipal de Informações
Sobre Saneamento IFBA-Campus Juazeiro 6,00 13º Classificado

Original assinada
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2139

3                                                                  www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/